Sûfî müfessirler de söz konusu ayette “katımızdan, nezdimizden” an-
lamında kullanılan ledünnâ tabirini, “zatımızın ahadiyet mertebesinden” şeklinde
yorumlamışlar ve bu yorum ekseninde müstakil bir bilgi teorisi geliştirmişlerdir.1
Bu teori Gazzâlî (ö. 505/1111) örneğinde görüldüğü üzere2 zamanla ulema çevrele-
rinde de kabul görmeye başlamıştır. Bununla birlikte özellikle kelâmcılar bu teoriyi,
ledünnî ilmin elde ediliş yolu olarak gösterilen ilhamın bilgi kaynağı olup olmadığı,
bu yolla elde edilen bilginin geçerlilik koşulları gibi hususlar açısından sorgulamak
ve tartışmaktan da geri durmamışlardır.3 Bu teori tabii olarak Osmanlılar döne-
minde de çeşitli zamanlarda kimi sûfî ve âlimlerin eserlerinde söz konusu edilmiş-
tir.4 Dahası on sekizinci yüzyılın başlarında dönemin Osmanlı âlimleri Saçaklızâde
Muhammed el-Mar‘aşî (ö. 1145/1732)5 ile Alemî Ahmed Efendi6 arasında ilginç bir
ilmî tartışmaya da konu olmuştur.

Saçaklızâde’nin ifade ettiği şekliyle bu tartışma şöyle cereyan etmiştir: Saçak-
lızâde “Tertîbü’l-‘ulûm adlı eserini yazarak biraz meşhur olduktan sonra” bu ese-
rinde ledünnî ilim konusunda beyan ettiği bazı sözleri hakkında Alemî Ahmed
Efendi tarafından kaleme alınan bir risale görmüştür.

7 Saçaklızâde, risalesinin mukaddimesinde bu bilgileri vermektedir. Bkz. Saçaklızâde, Risâletü’l-cevâb,
Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla 1835, 29a-38b. Bu risâlenin sonunda Şevvâl 1141/Nisan-Mayıs
1729’te temize çekildiği (tebyîz) ve “el-fakîrü’d-dâ‘î Yusuf sene 1142/1730 fî evâil-i Zilhicce” (Haziran
1730) şeklinde iki ayrı tarih kaydı bulunmaktadır. Temize çekme olarak belirtilen 1729 tarihinin
Saçaklızâde’ye mi yoksa müstensihe mi ait olduğu belirsizdir. Risalenin muhtevasında ise yazılış tarihi
hakkında bir işaret olarak “zamanının nuru Ayasofya Şeyhi Şeyh Süleyman” şeklinde bir ifade vardır.

Teori yalnızca Bilge Kul-Musa kıssasını inceleyen birkaç
genel çalışma içinde15 ve bâtıni ilim ve tasavvuf tarihi konulu bazı çalışmalarda16
kısaca bahis konusu yapılmıştır.

Ledünnî ilim teorisini geliştiren zümre olan sûfîlerin bu iddiasını dile getiren
sûfîlerden biri Cüneyd-i Bağdâdî’dir (ö. 297/910). Bağdâdî’ye göre Hz. Musa’nın
Hızır’dan öğrendiği “ledün ilmi” ile Hz. Ali’nin bildiği “bâtın ilmi” aynıdır.17 Bu te-
oriden söz eden bir diğer sûfî Kuşeyrî’dir (ö. 465/1072). Kuşeyrî ayette yer alan
“biz ona tarafımızdan (min ledünnâ) bir ilim öğretmiştik” ifadesini tefsir ederken,
Letâifü’l-işârât’ında ledünnî bilgiyi özetle şöyle tarif etmektedir:

Bu, Allah tarafından gelen ve herhangi bir arama külfetine katlanmaksızın ilham yoluy-
la elde edilen bir ilimdir. Ledün ilmi, Allah’ın bu sayede has kullarını bilgi sahibi kıldığı
ilimdir; Allah’ın, velilerini kulları için faydalı olan konularda bilgi sahibi kıldığı ilimdir;
faydası sahibine has olmayıp aksine Allah hakkıyla ilgili konular içermesi bakımından
bütün kullara yönelik bir fayda içeren ilimdir; sahibinin inkâr etmesi mümkün olmayan
ve gördüğü şeyin kesin doğruluğuna delil olan ilimdir.18

Osmanlıların ilk müderrisi olarak bilinen ve İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240)
vahdet-i vücûdcu tasavvuf anlayışına bağlı olan Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350) de
bu teoriden bahsetmektedir. Kayserî’ye göre “hakiki hayat suyu, nurani ve karanlık
olan perdeleri açmış ve beşeri kirliliklerden temizlenmiş kutsî kişilere çok bilen ve
haberdar olan Hazret’ten akan ledünnî ilim demektir”.19 İlham ise “suverî ve ma-
nevi” şeklinde iki kısımdan oluşan “keşfî bilgi”nin “manevi” kısmında yer alan kalp
mertebesindeki keşfî bir bilgidir. Bu bilgi keşfî bilgilerin en üstün mertebesi olup
“Allah’tan melek vasıtasıyla olmayan özel bir tarzda gelen” ve “velayetin havassına
(velilere)” verilen bir bilgidir.20

Osmanlı dönemi sûfîlerinden Halvetî tarikatı şeyhi Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694)
ile Celvetî tarikatı şeyhi İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) de ledünnî ilim teori-

15 Öztürk, “Bilge Kul-Musa Kıssası”, 275; İsmail Albayrak, “Kur’an ve Tefsir Açısından Hızır Kıssası
ve Ledün İlmi”, Kur’an ve Tefsir Araştırmaları V: İslâm Düşüncesinde Gayb Problemi I, ed.

Allah vahiy kapısını kapatmış olmakla beraber rahmeti
sebebiyle ilham kapısını açmış, bu konudaki işleri kolaylaştırmış ve mertebelere ayır-
mıştır. (...) Bil ki ledünnî ilim –ki ilham nurunun akışıdır– tesviyeden sonra gerçekleşir.25

Bu teori hakkında açıklamaları bulunan diğer bir âlim Fahreddin er-Râzî’dir (ö.
606/1210). Mefâtîhu’l-gayb’ın ilgili bahsinde “Ayetteki ‘Kendisine nezdimizden bir
ilim öğrettik’ ifadesi o kulda olan ilimlerin vasıtasız olarak Allah’tan elde edilen
ilimler olduğunu gösterir. Sûfîler, mükâşefe yoluyla elde edilen ilimleri ledünnî ilim
diye adlandırmışlardır” şeklinde söze başlayan Râzî’ye göre bu konuda “sözün özü”
şöyledir:

Bunlar zayıflayınca akli kuvvet artar, akıl cevherinde ilahî nurlar parıldamaya
başlar ve herhangi bir tefekkür, teemmül gayreti olmaksızın bilgiler meydana gelir ve
ilimler mükemmelleşir. İşte buna ilm-i ledünnî denir.26

Ledünnî ilim teorisini gündemine alan âlimlerden biri de İbn Teymiyye’dir (ö.
728/1328). İbn Teymiyye’ye göre ledünnî ilmin “Allah Teâlâ’nın muttaki velileri-
nin ve salih kullarının kalplerinde ortaya çıkardığı (feth) bir ilim olduğunda kuşku
yoktur.

Zira
Hızır şeriatın dışına çıkmamıştır ve bu kıssa da yalnızca delilin herkesçe bilineme-
yebilir olduğunu ifade etmektedir. Bu yüzden avamdan ya da havâstan hiç kimse-
nin zahir ve bâtında şeriate uymaktan ve itaat etmekten başka bir seçeneği yoktur.29

Bu teoriye Şifâü’s-sâil li-tehzîbi’l-mesâil adlı eserinde İbn Haldûn (ö. 808/1406)
da değinmektedir. İbn Haldûn bu değinisinde ilimleri kesbî ve vehbi olarak tasnif
ettikten sonra ledünnî ilmi, vehbi ilimler kategorisi içerisinde “Kendisine nezdi-
mizden bir ilim öğrettik” ayetine de atıf yaparak –âdeta Gazzâlî’nin yukarıda akta-
rılan fikirlerinin başka bir versiyonu

Şöyle ki, ledünnî ilim teorisini ileri süren zümre olan sûfîlerin bu ilmin elde ediliş
yolu olarak düşündükleri ilhamı, “müstakil bir hüccet” şeklinde ya da Kur’an ve sün-
netten bir delili bulunması şartıyla bilgi kaynağı olarak kabul ettikleri bilinmektedir.
Mesela on ikinci yüzyıl Hanefî fakihi Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144) sûfîler-
den bir grubun ilhamı ahkâm hakkında nazar ve istidlal gibi başlı başına bir hüccet
olarak gördüğünü söylemektedir.32 Keza İbn Teymiyye’nin “doğru (sahih) ilhamların
ehl-i zevk ve ehl-i vecd ile keşif ve muhataba ehli tarafından delil olarak kabul edildi-
ğini” söylediği

Sûfîlerin bu yaklaşımlarına karşılık, farklı kelâm ekollerine mensup birçok
kelâm âlimi ise ilhamı bilgi kaynağı olarak kabul etmemektedir. Mesela Mu‘tezi-
le’den Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ilhamın bilgi kaynağı oluşunu reddetmek-
tedir.37 Eş‘arîlerden Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935) “ilham, rüya, tahdis, ilm-i
ledün” gibi herhangi bir kaynaktan objektif bilgi elde edilemeyeceğini, İbn Fûrek (ö.
406/1015) de ilhamın kesin bilgi kaynağı olamayacağını söylemektedir.38 Mâtürî-
dîlerden İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ilham yoluyla bazı özel durumlarda bilgi elde
etmenin mümkün olduğunu, fakat peygamber olmayanların bu gibi şeyleri iddia
etmesinin onun geçerliliğinin delili olamayacağını, çünkü bunların şeytandan kay-
naklanmasının da mümkün olduğunu, sonuç olarak ilhamın bilgi elde etme yolu
olmaktan uzak bir şey olduğunu, Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) ilhamla bil-
gi elde edildiğini iddia edenin iddiasının delilden yoksun olduğunu, Ebü’l-Muîn
en-Nesefî (ö. 508/1114) ilhamın dini bilme hususunda bir bilgi kaynağı olamayaca-
ğını, çünkü kişilere gelen ilhamın başkasını bağlamayacağını39 ve Ömer en-Nesefî
(ö. 537/1142) de ilhamın “hak ehli olanlara göre bir şeyin sıhhatini bilme konu-
sunda ilim elde etme vasıtası” olmadığını savunmaktadır.40 On altıncı yüzyıl Os-
manlı âlimi Kemalpaşazâde (ö.

insanların sanata yönelik duygularının yönlendirilmesine katkı sağladığını kabul etmektedir.
Ancak, Aslan’a göre bu, “Bağdâdî’nin dinî alanda kullanılabilecek kesin bilgilerin ilhama dayandığı
ve ilhamı bağımsız bir bilgi kaynağı olarak kabul ettiği anlamına gelmemelidir”. Seyfeddin el-Âmidî
(ö. 631/1233) doğrudan doğruya ilhamın bilgi kaynaklarından biri olduğunu kabul etmemektedir.
Ancak o marifetullah/Allah’ı bilmek konusunda ilhamı ele almakta ve onunla bilgi elde edildiğini
söylemektedir.” Bk. Aslan, “Kelâm’da İlhâm”, 37, 40.

39 Aslan, “Kelâm’da İlhâm”, 41-44.

sına göre belirleneceğini (şer‘î delil) düşündükleri anlaşılmaktadır.63 Ulemanın bu
konuya bakışı ise çeşitlilik arz etmektedir. Mesela Mâtürîdî kelâmcısı Ebü’l-Muîn
Nesefî (ö. 508/1114) ilhamın bir kısmının sahih, bir kısmının fasit olabileceğini,
bu sebeple ilham yoluyla elde edilen bilginin doğru kabul edilebilmesi için “ilham
dışındaki delillere” müracaat edilmesi gerektiğini, eğer deliller ilham yoluyla elde
edilen bilgiyi desteklerse onun doğru kabul edileceğini, değilse

Saçaklızâde, Alemî’nin yararlandığı ya da atıf yaptığı isimler olarak ise
Şerhu’t-Tahrîr, Sübkî, Bulkînî ve İbn Teymiyye’yi zikretmektedir.

Saçaklızâde’nin yararlandığı ve atıf yaptığı bu eserlerden el-Mîzân (Mîzâ-
nü’l-usûl fî netâ’ici’l-ukūl) Hanefî fakihi Alâeddin es-Semerkandî,72 el-Menâr (Menâ-
rü’l-envâr) Hanefî âlim Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)73 ve el-Eşbâh (el-Eş-
bâh ve’n-nezâir) Hanefî fıkıh âlimi İbn Nüceym (ö. 970/1563)74 tarafından Hanefî
mezhebine göre yazılmış fıkıh usûlü kitaplarıdır. Bu üç eser arasında Saçaklızâ-
de’nin en fazla atıf yaptığı el-Mîzân “klasik Hanefî usul geleneğinden farklı ve daha
çok mütekellimîn usul eserlerinin telif yöntemine uyan bir içerik ve metotla yazılan
orijinal bir fıkıh usulü kitabı ve başta Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin görüşleri olmak
üzere Semerkant Hanefî-Mâtürîdî kolunun fıkhî-kelâmî yaklaşımlarını yansıtan
en önemli metin” olarak gösterilmektedir.75 Saçaklızâde’nin Beyzâvî, Zemahşerî ve
el-Medârik şeklindeki atıfları, Eş‘arî kelamcısı ve Şâfiî fakihi Kadı Beyzâvî’nin (ö.
685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl,76 Mu‘tezile mezhebi âlimlerinden Ze-
mahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf77 ve Hanefî âlim Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin
Medârikü’t-tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl78 isimli tefsirlerini ifade etmektedir. Nesefî ve
Şerhu’l-Akâid şeklindeki atıfları ise onun kelâm alanında Hanefî-Mâtürîdî âlim
Necmeddin Ömer en-Nesefî’nin Akâidü’n-Nesefî’sini79 ve bu eser üzerine Eş‘arî ke-
lamcısı Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) yazdığı şerh olan Şerhu’l-Akâid’i80 kullandığını
göstermektedir. Kuşeyrî Risâlesi de bilindiği gibi tasavvufu konu alan meşhur bir
eserdir. Saçaklızâde’nin “Ayasofya şeyhi” Şeyh Süleyman’ın bir yazısı vasıtasıyla atıf
yaptığı İbn Teymiyye’nin el-Furkân beyne evliyâi’r-Rahmân ve evliyâi’ş-Şeytân’ı ise
yazarı ve ismi açıkça belirtildiği üzere meşhur selefi âlim İbn Teymiyye’nin kelâm
alanındaki bir eseridir.81

yüzyıllardaki yapısı hakkında
bilgi elde etmek olduğu hatırlanacak olursa, bu amaca hizmet etmesi bakımından
burada Şeyh Süleyman’ın kim olduğu sorusu yahut ilmî kimliği üzerinde biraz dur-
mak gerekmektedir.

XVII ve XVIII. yüzyıllar ulema, meşâyih ve şu‘arâ biyografileri yazarı Şey-
hî Mehmed Efendi’nin (ö. 1144/1732-33) verdiği bilgilere göre Şeyh Süleyman
Efendi’nin (ö. 1722) hayat hikâyesinde konumuz bakımından özellikle üç husus
dikkati çekmektedir. Birincisi o, İstanbul’daki tahsilinden sonra 1669 yılında on
dokuz yaşındayken gezi, tahsil, hac ve Peygamber ravzasını ziyaret niyetiyle seya-
hate çıkmış ve

çalışan, bazı durumlarda bu iki “Hanbelî püriten âlimi”
antropomorfizm suçlamasına karşı savunan ve onların düşüncelerinin iyileştiril-
mesinde önemli rol oynayan bir âlimdir.91

İkincisi, Şeyh Süleyman Efendi söz konusu seyahatini bitirip Anadolu’ya dön-
dükten sonra Sultan IV. Mehmed’in Nisan 1085/1674’teki Lehistan seferine padi-
şah meclisindeki derslerde hazır bulunmak üzere on kadar kişiyle birlikte aşama
aşama ilmî tartışmalarda bulunarak katılmış ve sefer sonrasında IV. Mehmed’in
ikamet ettiği Edirne’de Mahmud el-Vanî Efendi’den hey’et, hendese, hesâb ve
fenn-i riyâziyyâtı tahsil etmiştir.92 IV.